
C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 A  -  F i n a n z i a r i o  T r i b u t i  
 
 

------------------------------------------- 
N°   935   del   21/12/2022 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione del canone 
unico patrimoniale e del canone mercatale e del servizio di riscossione coattiva delle entrate del 
Comune di Druento, periodo 01/01/2023 - 31/12/2025, con facoltà di rinnovo per il periodo 
01/01/2026 – 31/12/2028. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione (CIG: 946130430E) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione del canone 
unico patrimoniale e del canone mercatale e del servizio di riscossione coattiva delle entrate del Comune 
di Druento, periodo 01/01/2023 - 31/12/2025, con facoltà di rinnovo per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2028. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione (CIG: 946130430E) 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Rosario  SACCO 

 
Premesso che il Comune di Druento ha avviato una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 (convertito con modifiche con la Legge 120/2020, come modificato 
dal D.L. 77/2021, convertito con la Legge 108/2021), da svolgere sul MEPA, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale e del canone 
mercatale e del servizio di riscossione coattiva delle entrate del Comune di Druento, ad eccezione delle 
sanzioni per violazione del Codice della Strada, per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025, con facoltà di 
rinnovo per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028. 
 
Precisato che, a tale scopo, si è preliminarmente provveduto alla pubblicazione di avviso per manifestazione 
di interesse, come da determinazione n° 744 del 25/10/2022, con la quale si disponeva altresì di approvare 
gli schemi della documentazione di gara (capitolato speciale d’oneri, lettera di invito, DGUE, modulo per 
domanda di partecipazione, modulo per l’offerta economica e modulo di dichiarazione sostitutiva) e di 
nominare Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Antonella Rosati. 
 
Richiamata la determinazione n° 779 del 08/11/2022, con la quale si disponeva di dare corso alla procedura, 
invitando gli operatori che avevano manifestato interesse. 
 
Dato atto che in data 08/11/2022 si procedeva, attraverso il MEPA, all’invito degli operatori interessati.  
 
Richiamata la determinazione n° 873 del 12/12/2022 con la quale, essendo scaduto in data 07/12/2022, ore 
23:59, il termine per la presentazione delle domande, veniva nominata la commissione giudicatrice così 
composta: 

 Dott. Rosario Sacco, Dirigente dell’Area 1 Finanziaria / Amministrativa (Presidente); 
 Arch. Goun Besada, Istruttore Direttivo dell’Ufficio Tecnico (Membro interno esperto); 
 Dr.ssa Caterina Irene Macaddino, istruttore amministrativo dell’Ufficio Tributi (Membro interno 

esperto). 
 
Rilevato che durante la prima seduta pubblica, aperta il 13/12/2022, ore 9:15 e seguenti, aggiornata e 
conclusa il 14/12/2022, ore 11:20 e seguenti, il R.U.P. riscontrava essere pervenuta una sola domanda di 
partecipazione, da parte della società ABACO S.p.a., con sede legale in Padova, Via F.lli Cervi n. 6, partita IVA 
02391510266, e accertava la conformità della documentazione amministrativa dalla medesima presentata, il 
tutto come da verbale approvato con determinazione n. 591 del 16/12/2022. 
 
Dato atto che il 16/12/2022, alle ore 10:00 e seguenti, la commissione giudicatrice si riuniva in seduta 
pubblica per l’apertura e la valutazione della busta contenente l’offerta tecnica e, successivamente, di quella 
contente l’offerta economica, come da contestuale verbalizzazione, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Rilevato che la commissione, attributi i punteggi indicati nella sottostante tabella, non avendo riscontrato 
anomalie nello svolgimento della procedura, proponeva l’aggiudicazione della gara all’unico concorrente, 
società ABACO s.p.a. 

 

concorrente offerta tecnica (max 70) offerta economica (max 30) totale (max 100)
ABACO s.p.a. 70 30 100



Rilevato, in ordine alle condizioni economiche dell’aggiudicazione, che ABACO s.p.a. ha offerto un ribasso del 12,00 % 
sugli aggi posti a base di gara di seguito riportati: 
-22,00% per il servizio di accertamento e riscossione, sia ordinaria che coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree pubbliche destinate a mercati; 
-11% per il servizio di riscossione coattiva delle altre entrate tributarie e patrimoniali. 
 

 
 
 
Considerato che l’operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, come da 
attestazione DURC protocollo INAIL n. 34902695, emesso il 05/10/2022 e valido sino al 02/02/2023. 
 
Richiamato l’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, a norma dei quali: 

- la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, 
del medesimo decreto, provvede all’aggiudicazione; 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti 
prescritti. 

 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione in oggetto alla società ABACO S.p.a., con sede legale in Padova, Via 
F.lli Cervi n. 6, partita IVA 02391510266, alle seguenti condizioni economiche: 
- per il servizio di accertamento e riscossione, sia ordinaria che coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree pubbliche destinate a mercati: aggio del 19,36%, oltre IVA dovuta per legge, sull’ammontare lordo 
complessivamente riscosso, comprensivo di sanzioni ed interessi, al netto dei rimborsi effettuati nei 
confronti dei contribuenti nello stesso esercizio; 
- per il servizio di riscossione coattiva delle altre entrate tributarie e patrimoniali: aggio del 9,68%, oltre IVA 
dovuta per legge, sull’ammontare lordo complessivamente riscosso, comprensivo di sanzioni ed interessi, al 
netto dei rimborsi effettuati nei confronti dei contribuenti nello stesso esercizio. 
 
Precisato che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII. 
 
Dato atto che la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, anche per contratti sottoscritti con subappaltatori e subcontraenti della filiera delle 
imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter 
disporre i pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 14 del 7/6/2022   
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il verbale della seduta della commissione giudicatrice del giorno 16/12/2022, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di aggiudicare alla società ABACO S.p.a., con sede legale in Padova, Via F.lli Cervi n. 6, partita IVA 
02391510266, il servizio di accertamento e riscossione, sia ordinaria che coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree pubbliche destinate a mercato e il servizio di riscossione coattiva delle altre entrate tributarie e 

servizio aggio a base di gara (%) ribasso  offerto (%) aggio applicabile (%)
riscossione canone unico 
patrimoniale e canone 
mercatale 22,00 12,00 19,36
riscossione coattiva 11,00 12,00 9,68



patrimoniali, ad eccezione delle sanzioni per violazione del Codice della Strada, alle seguenti condizioni 
economiche: 
- per il servizio di accertamento e riscossione, sia ordinaria che coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree pubbliche destinate a mercati: aggio del 19,36%, oltre IVA dovuta per legge, sull’ammontare lordo 
complessivamente riscosso, comprensivo di sanzioni ed interessi, al netto dei rimborsi effettuati nei 
confronti dei contribuenti nello stesso esercizio; 
- per il servizio di riscossione coattiva delle altre entrate tributarie e patrimoniali: aggio del 9,68%, oltre IVA 
dovuta per legge, sull’ammontare lordo complessivamente riscosso, comprensivo di sanzioni ed interessi, al 
netto dei rimborsi effettuati nei confronti dei contribuenti nello stesso esercizio. 
 
Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà definitiva a seguito della verifica, con esito positivo, dei requisiti 
prescritti. 
 
Di dare atto che l’affidamento del servizio avviene alle condizioni indicate nel capitolato speciale d’oneri 
approvato con determinazione n. determinazione n° 744 del 25/10/2022. 

 
Di dare atto che è stata impegnata la spesa complessiva di € 89.396,70, di cui € 16.120,71 per IVA, come 
segue: 

-  € 29.798,90, di cui € 5.373,57 per IVA, per l’anno 2023 imp. 923 cap. 360/6/1 
-  € 29.798,90, di cui € 5.373,57 per IVA, per l’anno 2024 imp. 923 cap. 360/6/1 
-  € 29.798,90, di cui € 5.373,57 per IVA, per l’anno 2025 imp. 923 cap. 360/6/1. 

 
Di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato assunto il CIG 946130430E. 
 
Di dare atto che l’aggiudicatario risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, come da 
attestazione DURC protocollo INAIL n. 34902695, emesso il 05/10/2022 e valido sino al 02/02/2023. 
 
Di dare che la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13/0/2010 n. 136. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della legge 23/12/2014 n. 190, che ha introdotto l’art. 17 bis 
del DPR 26/10/1972 n. 633, i pagamenti saranno effettuati con versamento dell’IVA direttamente all’erario.  
 
 
 
 
Druento, 21/12/2022 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Dott.  Rosario  SACCO 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


